

مطبوعاتي اعلاميه

د يهودو پر وړاندې د تعصب په اړه د ډنمارک د لومړۍ وزيرې څرگندونې له اسلام څخه کرکه بيانوي

د ډنمارک لومړۍ وزيره ميت فريډريکن څو ورځې وړاندې مستعمره فلسطين ته په رسمي سفر تللې وه. له يهودي الاصله ولسمشر ريون ريولن سره يې په مستعمره بيت المقدس کې وکتل او همداراز د اشوتيز د خپلواکۍ د ۷۵مې کليزې په ياد غونډه کې يې گډون هم وکړ.

په داسې يوه ايالت کې د عام وژنې د قربانيانو يادول چې دغه ايالت د فلسطين د اصلي خلکو پر وړاندې د عام وژنې پر اساس جوړ شوی دی، نه يوازې منافقت دی، بلکې دا پر قربانيانو پورې ملنډې وهل هم دي. بله رسوايي يې دا وه، چې د بنيامين نتانياهو په څېر جنګي مجرم هم په ياده غونډه کې وينا وکړه، هغه چې په غزه کې د زرگونو بې گناه مېرمنو، بوډاگانو او ماشومانو د وژلو مسوول دی.

وړاندې له دې چې ميت فريډريسکن لاره شي، مسلمانان يې د يهودو پر وړاندې په تعصب کړلو تورن کړل. هغې ادعا وکړه، چې له ځينو هېوادونو څخه کډوالي د يهودو پر وړاندې د تعصب د ډېروالي لامل شوې ده، د دې موخه په ښکاره توګه اسلامي هېوادونه وو. د يهودو پر وړاندې تعصب ژورې اروپايي رېښې لري، په ځانګړې ډول په رينډر ښار کې د نوي - نازيانو له لوري د يهودانو د قبرونو ډبرې ړنگول د يادولو وړ دي، چې د ډنمارک اوسېدونکي وو. همداراز دا د هغو کسانو په قضیې پورې هم اړه لري، چې په وروستيو کې يې د ډنمارکي يهودانو په بکسونو کې د زيرو ستورو سټيکرونه اېښي وو.

هغه هېوادونه چې مسلمانان ترې کډوال شوي دي، يو بېل تاريخ لري. د يهودو پر وړاندې د تعصب په اړه بايد وويل شي، چې يهودان د هسپانيې په څېر د اروپايانو له خونړيو ظلمونو څخه تښتېدلي وو. دوی هغه وخت له اسلامي خاورو پرته چې قدرت يې درلود، بل هېڅ ځای د ښه راغلاست او پاتې کېدو لپاره پيدا نه کړ.

په ډنمارک کې له پېړيو راهيسې د يهودانو پر وړاندې کرکه روانه ده. په ۱۸۱۹م کال کې د يهودانو ځورول دومره ترينګلي وضعیت ته ورسېدل، چې حتا پوځ په کوپنهاګن ښار کې بېړنۍ وضعیت اعلان کړ. د ډنمارک لويې ورځپاڼې لکه پوليتيکن، جيلانډز پوسټين او بيرلینسکي په ۲۰مه پېړۍ کې د يهودو ضد احساساتو په خپرولو کې ډېرې محتاطې وې. يعنې هغه مهال د يهودو پر وړاندې تعصب داسې معمول و، لکه اوس چې د اسلام پر وړاندې کرکه معمول ده. د اروپا د تعصب هغه تياره وختونه بايد په اسلام پورې ونه تړل شي، ځکه دا هېڅ حقيقت نه لري او يوازې يوه دسيسه ده.

د پروپاگند د یوې برخې په توگه، دغه لومړۍ وزیره غواړي چې د صهیونېست استعمار په اړه د سعودي نیوکې د یو ځانگړي تعریف په کارولو سره د یهودو خلاف بیان کړي او د هغه چا نوم بد کړي چې د «اسراییل» په نوم دولت باندې نیوکه کوي. په هر صورت، د فلسطین د ازادۍ لپاره غوښتنه له ټولو یهودانو سره د جگړې غږ نه، بلکې دا د غیر قانوني «اسراییل» د اشغال پای ته رسولو غوښتنه ده. د نظامي ځواک په وسیله په ټول فلسطین کې د مسلمانانو مقاومت د ډنمارک د مقاومت له هغه حق څخه کم نه دی، چې په ۱۹۴۰ مو کلونو کې یې له جرمني سره جگړه وکړه.

په ملي محکمه کې د مونزر عبدالله پر وړاندې فیصله باید سیاسي پرېکړه وگڼل شي، لکه څرنگه چې د «اسراییلو» پر وړاندې هر ډول انتقادي بیان جرم گڼل کېږي. هغه د جمعي د خطبې له امله چې د فلسطین د وحشي «اسراییلو» د استعمار په اړه وه، محکوم شوی دی. د هغه وینا په عمومي توگه د یهودانو په اړه نه وه. په خبرو کې یادونه وشوه، چې د اشغال له منځه وړل یوازې د اشغال پر وړاندې د بریدونو له لارې شونی دی. دا د یهودانو پر وړاندې د جگړې اعلامیه نه وه. له بل پلوه، دا د هر ډول پوځي اشغال په اړه سم اسلامي نظر دی، که هغه په فلسطین، کشمیر یا افغانستان کې وي. د یهودو په اړه تعصب له ډېر وخت راهیسي د فلسطین د استعمار پر وړاندې د خبرو د تحمیلولو لپاره یوه سیاسي وسیله ده. مسلمانان به هېڅکله دا ونه مني او دا مهمه نه ده چې څومره سیاسي پرېکړې به تصویب شي.

په ډنمارک کې د حزب التحریر مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۱ هـ.ق کال، د جمادى الثاني ۴مه

۲۰۲۰م کال، د جنوری ۲۹مه

د صدور گڼه: ۱۴۴۱/۰۲